Mai de
parte conziderând, că dl autor declară, că este gata
de a omite din fruntea manualului său „Micul catehizm"
acele definiţiuni, pe cari în prima mea dare de seamă
le-am excepţionat, îmi dau învoirea, ca Ven. Consistor
să aproabe manualul din chestiune.

Arad, la 18 iunie (1 iulie) 1909.
Dr. P. Pipoş,

profesor.

Convocare.
Din ordinul Venerabilului Consistor din Oradea-

Mare, dat sub N-rul 525/58 şc. 1909, pe baza dispo-
ziţiunilor cuprinse în §-ul 28 al statutelor Reuniunii

învăţătorilor, convoc pe ziua de 5 august n. orele
'""TtJ^^TfîtrSSMwarea generală extraordinară a Reuniunii

învăţătorilor dela şcoalele de sub jurisdicţiunea Conzis-
torului gr. or. român din Oradea-Mare.

Locul pentru ţinerea adunării, se designează sala
de învăţământ a şeoalei noastre conf. din Oradea-mare.

Ordinea zilei: restaurarea comitetului reuniunii.
Onoratele oficii parohiale sunt poftite să comu

nice acest convocatpr membrilor reuniunii din parohie,
eventual din filie punându-le totodată la dispoziţiune
cărăuşia şi diurnele legale, stabilite şi ordonate.

Vaşdăuy la 25 iunie (8 iulie) 1909.
Adrian P. Deseanu,

pprezb., comisar conzistorial.

CRONICA.
Dela Italieni. Pe colecta diecezană s'a fost a-

dunat 5357 cor. 15 fii, care sumă Prea Sfinţitul nostru
Episcop a transpus- o pe calea sa la locul destinaţiunei.

Concursele instruite conform legilor şi adresate
comitetului parohial să se subştearnă oficiului pprez-
biteral din Vaşcău iar reflectanţii pentru a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic să se prezente in cutare
Duminecă sau sărbătoare în s. biserică din Verzariu de
jos. Dat în şedinţa comitetului parohial din Verzariu
de jos la 29 iunie (12 Iulie) 1909.

Nicolae Muşet Alexandru Popa
prezident, comit, parohial. notariul comit, parohial,

Cu consenzul meu : Adrian P. Deseanu ppresbiter
—•— 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Po
iană se publică concurs cu termin de 30 de zile
dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Concursele instruite conform legilor şi adresate
comitetului parohial să se subaştearnă oficiului pprezbi-
teral din Vaşcău iar reflectanţii pentru a-şi arătă deste
ritatea în cant şi tipic să se prezinte în cutare Dumi
necă sau sărbătoare în s. biserică din Totoreni.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Totoreni
la 14/27 iunie 1909.

Ioan Fofiu Zaharie Mlende
preşedinte notar com. par.

Cu consenzul meu : Adrian P. Deseanu protoprezbiter.
- n — 1—3

Se publică concurs pentru următoarele staţiuni
învăţătoreşti din protopopiatul Orăzii-mari, cu termin
de 3 0 zile dela prima publicare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala", şi anume :

Recurenţii sunt avizaţi, că recursele adjustate re
gulamentar, să le subştearnă până la terminul susin-
dicat, oficiului protopopesc în Micherechiu (Méhkerék)
şi să se prezinte sub durata concursului, în sf. biserică,
spre a-şi arătă desteritatea în cântare si tipic.

Din şedinţa corn. par. ţinută la 5/18 iulie 1909.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu Nicolae Rocsin protoprezbiter.
Pentru postul învăţâtoresc cantoral din comuna

Roit cu termin de alegere 10/23 Septemvrie 1909 pe
lângă următoarele emolumente:

1. Cvartir cu 1 / 2 juger de grădină. 2. Salariu în
bani 1000 cor.

Recurenţii, recursele lor adj«state cu documen
tele necesare adresate comitetului parohial au a le
trimite până la 1/14 septemvrie Prea onoratului oficiu
protopopesc din Micherechiu (cerc. Tincei, corn. Bihor);
— şi a se prezentă în sfânta biserică spre a-'şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa corn. par. gr. or. rom. din Roit
ţinută la 29 iunie (12 iulie) 1909.

Iosif Nagy, Nicolae Luncan,
preşedinte. notariu.

în conţelegere cu mine: Nicolae Hocsin protopop-insp.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc delà şcoala gr. or. rom. din 0. Hodiş, pprezv.
Tinca corn. Bihor cu termin de alegere pe 9 /22 sept ,
a. c. pe lângă următoarea dotaţiune :

Recurenţii, au a se prezenta în vre-o duminecă
la biserică spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic,
iar recursele până la terminul fixat, adresate comite
tului parohial, a Ie trimite P. O. D. protoprezb. loan
Georgia în lenopolea (Boroşineu).

Seleuşcigherel la 12/25 iulie 1909.
Teodor Şandrd, I: Butariu,

preş. com. par. not. com. parohial.

în conţelegere cu : loan Georgia pprezb. insp. şcolar.
—•— 1 - 3

Pentru îndeplinirea următoarelor staţiuni învăţă
toreşti se escrie concurs cu termin de 30 zile delà
prima publicare, şi anume :

1. Hidişelnan cu salar: 600 cor.

paroh, până la 12/25 august a. c ,
poftind pe recurenţi, ca până la acel termin să se
prezente în sf. biserică spre a-şi arăta desteritatea în
cântare şi tipic.

Recursele neadjustate precum şi cele întrate mai
târziu, nu se vor luă in conziderare.

Oradea-mare (Velenţa) din şed. com. par. ţinută,
la 5/18 iulie, 1909.

Andrei Horvaih, Ioan Ursan,
paroh, preşed. corii, paroh notarul comit, parohial.

Cu consenzul meu : Toma Păcală protopop insp. şcol.
- • — 2 - a

Pentru îndeplinirea staţiunilor învăţătoreşti-can-
torale din:

1. Roşia, în bani 240 cor., 6 htl. grâu = 78 cor,
6 htl.

Arad, până la 30 sile după publicarea acestui concurs
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Butcyin (Buteni) la 8/21 iulie 1909.
în conţelegere cu : luliu Bodea, administ. pprezviteral

inspector şcolar.
- • - 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţăto-
resc din Troaş să publică concurs cu termin de -30
zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica
şi Şcoala".

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.

din Pilul-
mare la oficiul protopopesc din Chişineu (Kisjeno)
până la terminul concursual ; iar pentru a-şi arătă
desteritatea în cele rituale şi oratorie, să se prezen-
teze în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bis. din
Pilul-mare, având să observe dispoziţiunile §-ului 20
din Regulam, pentru parohii.

Chişineu," 2/15 iulie 1909.
Oficiul ppesc ort. rom. al tractului.

In conţelegere cu: Dr. loan Trailescu pprezbiter.
- • — 3—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694,
a. c. pentru îndeplinirea parohiei de clasa I Dş.-
Forâu se escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima pub'icare,

Planul şi preliminarul de spese ăe pot vedea Ia oficiul
parohial. Comitetul parohial.

— o — 1 - 1
Pe baza încuviinţării Ven. Consistor diecezan din

Arad să publică licitaţiune minuendă pentru edificarea
casei bisericii din comuna Soborsin ppiatul Radnei.

Licitaţiunea se va ţinea Duminecă în 26 iulie
(8 august) 1909 la 3 ore după ameaz în şcoala con
fesională din loc.

Preţul de strigare e de cor. 7804 40 fii. ,
înainte de începerea licitaţiunei, licitanţii au să

depună ca cauţiune 10% din preţul de strigare în bani
gata sau hârtii de valoare acceptabile, la epitropia pa-
hială pe lângă revers.

Planul şi preliminarul de spese se pot vedea la
oficiul parohial din loc.

Soborşin, la 7/20 iulie 1909.

losif Ognean, P. Givulescu,
paroh, preşedinte. notar.

I

cu procurarea planului şi preliminarului, suma de
1V-2 % a preţului de exclamare.

Reflectanţii nu pot pretinde nici o rebonificare
avută cu excursiunea la faţa locului sau pentru par
ticipare Ia licitaţiune.

Vaşcău, la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
protoprezbiter.

lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere,
iar acesta va rebonificâ pentru plan şi preliminar con-
munei bisericeşti I V 2 % din preţul de exlamare.

Reflectanţii, pentru participare la licitaţiune na
pot pretinde nici o rebonificare a speselor.

Vaşcău-Băreşti la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Pentru comitetul parohial mixt:
Adrian P. Deseanu

protopre|b.-paroh.